



mocno wierzymy, że wyzwolenie Polski będzie za- razem i naszym wyzwoleniem pod względem obywatelskim i narodowym.

Witam jeszcze dzień ten, jako naród, który na swoich barkach dźwiżył od kilku tysięcy lat brzo- nie niesprawiedliwości. Wszelkie więc zwycięstwo idei sprawiedliwości i zasad humanitarnych zbliża żydów ku własnemu wyzwoleniu.

Nastąpił wielki dzień w historii Polski, nadzwyczajny dzień w historii ludzkości. Niech żyje Pol- ska!

Deklaracja stronnictwa „realistów“.

Stronnictwo Polityki Realnej wystąpiło z następującą deklaracją:

„Stronnictwo Polityki Realnej wyznaje zasady, że niepodległe państwo polskie na możliwie naj- szerszej przestrzeni ziem polskich jest jedynie grun- towym rozwiązaniem kwestyj polskiej. Ogłoszenie w chwili obecnej niepodległego państwa polskie- go przez któreśkolwiek z mocarstw wojujących bez ścisłego określenia granic i warunków politycznych i ekonomicznych, zapewnających jego zdrowie, istotnie niezależne bytowanie państwowe i rozwój należyty, nie byłoby tej kwestyj realnym rozwią- zaniem. Stronnictwo Polityki Realnej uważa obecne warunki okupacyjne za w wysokim stopniu u- ciążliwe i dlatego wszelkie starania, podjęte celem zmiany obecnego położenia, już to przez zaniecha- nie ciężkiej w skutkach ekonomicznych dla kraju gospodarki, już to przez powierzenie Polakom nie- których gałęzi życia publicznego, jak sądownictwo i szkoły, za wskazane; natomiast zabiegi o stwo- rzenie obecnie już armii polskiej, oraz o ujęcie w nasze ręce administracji kraju za wręcz przeciwnie woli znacznej większości ludności polskiej“.

Z taką deklaracją wystąpiło stronnictwo Polityki Realnej, posiadające obecnie w War- szawie — jak nadmieniam „Kuryer Polski“ — 11 członków.

Odezwa do żydów polskich w Warszawie.

Związek młodzieży żydowskiej „Zagiew“ ogłosił następującą odezwę:

„Żydzi polscy! Ziemia, na której przebywacie od lat setek, kraj, w którym mieszkacie — Polska — obchodzi dziś dzień wielkopomy, dzień Zmartwych- wstania z nievoli do Wolności i Niepodległości.

Dzień ten zapowiada kres tragicznych dzieł w historii Polski. Kto nie czuł poprzednio Bólu Polski, kto nie współdziałał w Jej samoobronie przeciw zagro- żeniu, upragnionej przez wroga, był złym synem Polski, niedobrym obywatelem kraju.

Leżąc dzisiaj nie miał odczuć w sercu swem radości naszej Ojczyzny, byłby niegodnym przeby- wania na tej ukochanej naszej ziemi.

Żydzi polscy! Myślnie nadzieję, że w dniu dzisiej- szym, widząc Radość Polski, zdążyli Wasze serca zgodnym tonem i podyktują Wam, co czynić win- nieście.

Żydzi polscy! Wierzmy, że od dnia dzisiejszego potraficie dowieść Własnym postępowaniem i czy- nianiami, że są w Was nieklamane uczucia wdzięczno- ści i przywiązania do ziemi, która przez długie wieki karmiła Waszych przodków i w której leżą ich prochy.“

Hold Warszawy dla Legionów.

Warszawa, 6 listopada.

Mieliśmy przed chwilą manifestację, więcej niż imponującą: hold Warszawy dla Legionów. Na wielkim zebraniu w Hotelu Europejskim przesyłał rektor Brudziński w asystencji ks. Gnatowskiego, Dzierżbickiego, ks. Ronikiera, Krzywoszewskiego, Dicksteina, Lempickiego, Radziwiła, ks. Druckiego-Lubeckiego. Obecni byli przedstawiciele Austrii (Andrian) i Niemiec (Potacy). Mówili ks. Gnatowski, Dzier- żbicki, Lempicki, Szoptycki, Radziwiłł, Sikorski. Odbłyto się oficjalne uznanie Legionów przez Warszawę w sposób przechodzący wszelkie pragnienia.

Uchwalono i podpisano adres do Legio- nów.

Niesłychane wrażenie zrobił komendant hr. Szoptycki, gdy hr. Brudziński odczytał enun- cyację Warszawy i kraju do Legionów. Zam- rzałaś odpisywał, ile przeszły Legiony, zwrócił po żołniersku: Panie podpułk. Berbecki! — Berbecki! Jestem! melduję panie komendancie! — Ile razy byłeś pan ranny? — B: trzy. — Gdzie? — Berbecki wymienia... Szał oklasków. Toż: Panie majorze Żymirski! itd. Toż. Panie chorąży Maleszewski!...

Wzruszenie i rozrzewnienie wszystkich. Po końcu uroczystości podpisywano adres do Leg- ionów tłumnie, gdy podniósł się Brudziński i odczytał list, który właśnie nadesłał Piłsudski na ręce Berbeckiego.

W liście powiedziano, że Piłsudski bojeje, iż go niema wśród żołnierzy, wyraża wdzięczność za to, że tęsknił za nim, co wyraził przez de- nonstrację, ale uwzględniając moment wzywa wszystkich do cofnięcia dymisji, zostania w szeregach i ograniczenia się do roli tylko żoł- nierzy. W adresie jest zaszczytna wzmianka o N. K. N. Tenuż też było poświęcone przemówie- nie Dzierżbickiego, pełne uznania zwłaszcza dla pułk. Sikorskiego.

Rozkaz do Legionistów.

„Dziennik Narodowy“ z 8 listopada zam- iaszcza następujący rozkaz zastępcy szefa Departamentu Wojskowego Legionów:

Piotrków, 5 listopada 1916.

Zobierzcie!

Przed chwilą proklamowane zostało na wszystkich ziemiach Królestwa Polskiego w sposób uroczysty Państwo Polskie.

Te odczuty Waszych marzeń i nadziei Wa- szej, z którymi posłiszcie w bój, spełniają się oto w oczach Waszych.

Polska to nie wiza, do której modliliście się w snach Waszych, ale to rzeczywistość. Żadne słowa nie są w stanie wyrazić tego, co dusza nasza w tym momencie czuje. Skłupmy się wszyscy w ułożonym przyrzeczeniu wy- trwania w służbie Ojczyzny aż do końca.

Niech żyje Niepodległe Państwo Polskie!

Niech żyje Armia Polska! Daję wszystkie kary, nałożone przezemnie za jakiegokolwiek przekroczenia.

Rozkaz przeczytaj w sposób uroczysty. W zastępstwie Szefa D. W. Dr Wyrostek, kap. mp.

Co się dzieje w Kołomyi.

Kopenhaski korespondent „Kuryera Poznańskie- go“, który miał sposobność zwiedzić miejscowości wschodniej Galicji poza frontem rosyjskim, taki da- je obraz tego, co się dzieło i dzieje obecnie w obs- zarze Kołomyi:

Kołomyja z pożogi wojennej wyszła niemal zupełnie nieuszkodzona, zniszczone zostały zaledwie dwie kamienice, na które padły pociski, jakkolwiek najbliższe okolice miasta bardzo ucierpiały, a przed- mięcie Kołomyi, kolonia niemiecka „Mariabill“, uległa zupełnie niemal zniszczeniu. Miasto samo opuszczało w niesłychany sposób. Z 40 tysięcy mieszkańców pozostało zaledwie około 8.000 i to niemal wyłącznie ze sfery uboższych. Wśród pozosta- łych jest olbrzymi procent kobiet i dzieci. Ludzie zamożniejsi wyjechali, zwłaszcza masowo opu- ściło miasto żydzi. Z sądu pozostał jedynie radca Piskozub, który sam prowadzi sąd, mając do pomocy tylko kilku pisarzy. Pozostało daleko kilku urzęd- ników podatkowych. Z adwokatów pozostał jeden- jedyny adwokat Krasnicki. Profesorowie gimnazjum, z wyjątkiem dyrektora i jego zastępcy, pozostali wszyscy w Kołomyi; pozostało również bez wyjąt- ku duchowieństwo. Urzędnicy magistratu, którzy pozostali na miejscu, prowadzą dalej agendy miej- skie. Za zezwoleniem władz wybrano radę miejską, złożoną z sześciu członków, z burmistrzem p. Stefa- nem Bukojanskim, dyrektorem Spółki handlowej i wiecuburmistrzami pp. Werberem i Jakubowskim. Na razie niewiele dało się zrobić dla obudzenia ży- cia w mieście i zapobieżenia nędzy. Obecnie nowo obrana rada gmina ściera z ludnością (przeważnie z świeżo powstałych przedsiębiorstw) podatki, które przynoszą miastu po kilka tysięcy dochodu mie- siecznego, co wystarcza zaledwie na pokrycie kosz- tów administracji. Sklepy, z początku niemal wszyst- kie bez wyjątku zamknięte — wiele z nich było zrabowanych — zostały częściowo wzięte w zarząd, częściowo zaś zarekwirowane. Wyżności w mieście nie brak i ceny nie są zbyt wysokie: n. p. 1 kilo- gram mięsa kosztuje 2 K, 1 litr mleka 40 h, jaja po 6 h i t. p. Niema tylko odzieży, sukna, obuwia, to- bowiem zarekwirowano.

Fatalne jest położenie zwłaszcza inteligencji u- rzędniczej, którą pozostawiono bez plac, a zresztą wogóle odezwę się daje brak zarobków. Akcyj- ratunkową podjęto grono osób z zamożniejszej in- teligencji, starając się uruchomić możliwie naj- większą ilość warsztatów pracy, zakładając przed- sięwzięcia, aby dać możność zarobku jak największej liczbie osób. Do pracy tej rzuciła się inteligencja, podejmując się bez fałszywego wystdu każdej pra- cy. I tak otwarto kino-teatr, w którym znalazło za- jęcie wiele inteligencji, n. p. cała orkiestra s kłada się z profesorów gimna- zjalnych. Magistrat otworzył kawiarnię, któ- rej właściciel wyjechał; w kawiarni funkcyj- kelnerów pełnią studenci uniwer- sytetu, których wielu obecnie znalazło się w Kołomyi. To samo grono inteligencji czyni stara- nia o pozwolenie na uruchomienie młyna, w któ- rym pewna ilość ludzi znajduje znowu pracę i zarobek. Funkcyjkuje dalej rafineria nafty i gazownia miejska, kierowana przez inżyniera Ptaszka. Bez rezultatu dotychczas pozostały starania o otwar- cie gimnazjum. Starania w tym kierunku, w poro- zumieniu z rodzicami, którzy zobowiązali się opa- tniać szkolnymi pokrywać wydatki, podjęło grono nauczycielskie. Gubernator czerniowiecki oświadczył, że sprawę zaklaty inspektor szkolny, który ma przybyć z Kijowa i zajęć się urządzeniem szkol- nictwa. Na tem sprawa stanęła. Szkoły ludowe też są nieczynne.

Kronika.

Kraków, 9 listopada.

Zebranie posłów demokratycznych. Jutro, w pią- tek o godzinie 4 po południu odbędzie się w gma- ch magistratu na I p. zebranie posłów demo- kratycznych sejmowych i parlamentarnych, celem omówienia spraw, będących na porządku dziennym niezakończonych posiedzenia Koła sejmowego.

Wiadomości osobiste. Minister Galicji dr Bo- brzyński i prezes Kola polskiego dr. Billiński przyjadą jutro do Krakowa.

Obrazy posłów ludowych. W sobotę po połud- niu odbędą się w Krakowie obrady klubu posłów Pol. Stron. Ludowego (odham posła Długosza).

Senat uniwersytetu Jagiellońskiego uchwałił na posiedzeniu nadzwyczajnym w dniu 6 listopada 1) uczynić w najbliższym czasie obchód uroczysty w auli uniwersyteckiej celem uczczenia historycznej, chwili proklamacji niepodległego państwa polskie- go, oraz 2) wysłać do rektora warszawskiego uni- wersytetu dra Brudzińskiego następującą de- peszę:

W chwili ogłoszenia wolnego i samodzielnego państwa polskiego uniwersytet Jagielloński łączy się z Wami w uczciwych wiczejści miłości całej Ojczyzny, niezachwianej wiary w niespożytą siłę narodu i nadziei w promienną i wspaniałą przy- szłość państwa polskiego.

W sprawie dowozu ziemniaków do Krakowa. — W redakcji naszej przedłożono nam dzisiaj pisem- ną odpowiedź starostwa w Myślenicach, za- braniającą dowozu niewielkiej resztki ilości ziem- niaków z Makowa do Krakowa pewnemu urzęd- nikowi tutejszemu na jego własny użytek. Jak słu- chać, starostwo w Myślenicach na piśmie próbuje o zezwolenia na wywóz ziemniaków z miejscowości, w powiecie tatejszym położonych, zasadniczo udziela odpowiedzi o d m o w a n y c h mieszkańcom naszego miasta. P. Juli Na m y s i e w s k i e j, za- mieszkającej w Krakowie, nie pozwolił starostwo myślenie przewieźć 10 korey ziemniaków, wyko- panych na jej własnym gruncie w Makowie. A prze- dzie w myśl wyraźnego rozporządzenia namiestni- ctwia, powiat myślenieki przydzielono wraz z tze- ma innymi powiatami do Krakowa właśnie dlatego, abyżi ziemniaki stanąć mogły być dowożone do miasta. Wysza władza wydaje rozporządzenie, tymczasem w praktyce starostwo wydaje zakazy, wprost sprzeczne z tem rozporządzeniem. Faktu te podajemy do wiadomości miejscowego biura apro- wiczajczego w Krakowie.

Sprzedają ryb. Działają rano rozpoczęto w pływal- ni wojkowej w parku Krakowskim sprzedaj karpi, zakupionych przez gminę m. Krakowa. Cena sprze- dazy wynosi przeciętnie 5 K za kilogram. Na razie udzieli kupujących publiczności nie był wielki, ponie- waż szerokie koła konsumentów nie były jeszcze poinformowane o tej sprzedaży. Jutro, jako w dzień targowy sprzedaż karpi odbywać się będzie także na placu Szczopanińskim.

O kawę. Od rana widać na Rynku przed sklepem firmy Meina olbrzymi rząd par, czekających na zakupno kawy. Dla odmiany czekające tłumy obec- nie ustawiły się po drugiej stronie sklepu tak, że koniec olbrzymiego „ogona“ sięga w głąb ulicy św. Anny. Dzisiaj rano czekało przed wymienioną firmą przeszło 1.000 osób.

Z Krak. Tow. technicznego. W piątek dnia 10 li- stopada hr. o godzinie 7 wieczorem, w sali wykla- dowej prof. dra Siodleckiego, ul. św. Anny 6, I p. odbyły się dalszy ciąg odczytu (z obrazami świetlnymi) prof. dra Henryka Wielowieyskiego p. t.: „Azot a wojna“.

Z dyr. teatru ludowego komunikują nam, że dziś wieczorem będzie powtórzone uroczyste przedsta- wienie z tym samym programem, co wczoraj.

W szkole wydziałowej męskiej im. Kazimierza Wielkiego po nabożeństwie, odprawionem w koście- le Bożego Ciała, młodzież klas wydziałowych zgro- madziła się w sali budynku szkolnego, gdzie odbył się poranek.

Dyrektor Spitzer w zagajeniu na zdaniu pro- roka: „Dni smutku i żaloby przemienia się wam w dni uciechy i wesole uroczystości“ i na oświecie pieśni narodowej „Jeszcze Polska nie zginęła“ wskazał, że wiara w zwycięstwo utrzymywała naró- d w niezachwianej nadziei, która spełniła się ry- chle, niż przypuszczano. Ofiara przodków i współ- czesnych, drogą krwią okupiona, staje się błogosła- wienstwem dla potomnych. Dorastając młodzież zaechał więc do pracy i uszlachetnienia się, aby mogła godnie uczestniczyć w planach wolności i swobody, nadanych przez najmilejszego ce- sarza.

P. M. Morecki w treściwym wykładzie skreślił dotychczasowe usiłowania narodu polskiego, zdą- żające do wyzwolenia, które dopiero dzięki wielko- duszemu monarche uwiecznione zostały skutkiem pozdaniym. — Przemówienia przegadzały pieśni patriotyczne, śpiewane przez chór uczniów pod kie- runkiem p. Essnera. Po uroczystości szkolnej, mło- dzież żydowska udała się na nabożeństwo do syna- gogi postępowej.

Ograniczenie ruchu pociągów osobowych. Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: W porozu- mieniu z odpowiednimi centralami kolejowymi c. i. k. Centralne kierownictwo przewozu widziało się zmu- szone przeprowadzić czasowo ograniczenie w ruchu pociągów osobowych, aby o- sczczędzone w ten sposób środki komunikacji użyt- kować wyłącznie dla potrzeb przewozu aprowich- cacy, które wzrosły już późną jesienią, a dziś wzmo- gli się jeszcze bardziej. To nieuniknione zarządze- nie, którego oddziaływanie niemilej nie można naturalnie zapoznać, ale które stało się koniecz- nym wobec znacznie zwiększonej potrzeby za- opatrzenia ludności w najkonieczniejsze artykuły, będzie naturalnie rozciągane się tylko na bezwarun- kowo konieczny przeciąg czasu. Wynaga ono jed- nak zrozumienia i poparcia ze strony ludności, a to przez ograniczenie jazdy do tylko nie dających się uniknąć przypadków. Wychodząc poza to po- trzeby, jak n. p. wycieczki turystyczne, podróże dla przyjemności i t. d., nie mogą być zaspokojone chwilowo i w najbliższym czasie. Dla tego usilnie się zaleca, aby na razie zaniechać takich podróży. Dla jazdy rzeczywiste potrzebnej wystarczą je- szcze przewidziane pociągi. Dalej zaleca się przed- większymi podrażniami zasięgnąć wcześniej na dwor- cach kolejowych informacji o możliwości podró- ży. Przybycie w porę na dworzec, jak i największe ograniczenie pakunku podróźnego, są również sam- me przez się zrozumiałymi warunkami. Władze kole- jowe są przekonane, że patriotyczna ludność w rozumieniu tych chwilowych, koniecznych po- trzeb, t. j. dla zaopatrzenia ludności w środki ży- wności, oceni należyte i nieuniknione stosunki. Przetwając i ze zrozumieniem pomagając, będzie tu także hasłem.

Odroczenie rozprawy. Wyznaczona na dzień dzisiejszy rozprawa karna przeciwko pośrednikowi handlowemu Edwardowi Stejnowi o gromadze- nie artykułów spożywczych i podbijanie cen, zosta- la do dnia 16 b. m. odroczone.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karnym w Krakowie przed trybunałem, pod przewodnictwem radcy dra Olszewskego rozpoczęła się roz- prawa przeciwko kilku młodocianym chłopcom w wieku 18—10 lat o popełnienie szeregu kradzieży. Na ławie oskarżonych zasiadli 18-letni Władysław Wybraniec, 7-letni Roman Bujas, 13-letni Jan Bu- rzyński, 13-letni Julian Bujas, 10-letni Zygmunt Barcik. O wspólnym w tych kradzieżach oskarżona jest wyrobnica Helena Wiechołowa, która chłopców nakłaniała do kradzieży i odbierała później od nich skradzione towary. Według opowiadań oskarżonych była ona ich złym duchem. Celem ułatwienia chłop- com kradzieży różnych artykułów spożywczych, dostarczała im drutów i haczyków, przy pomocy których zabierali ziemniaki, mięso i słoninę. Chłop- cy mianowicie nabijali na te druty ziemniaki i ściągali je w ten sposób z wozów, a na haczyki znowu nabijali mięso, porabane na kotlety i wy- ciągali z jatek podgórskich przez że zamknięte drzwi lub w chwili sprzątania jatek. Słoninę i mię- so na ulicy oddawał Wiechołowej, która płaciła im za fatęgo po kilka centów lub gotowała im ziem- niaki do jedzenia. Kradzieże w jatkach miejskich trwały przez 3 miesiące.

Władysław Wybraniec oskarżony jest nadto o kradzież 13 czapek dzkojskich na szkodę niewia- domego właściciela i 125 kilogramów grochu na szkodę pewnego handlarza z Podgórzca, a Roman Berezik o kradzież paru geśi i ogórków oraz 25 kg. grochu.

Chłopcy opowiadają, że po uwolnieniu się z pod- wpływu Wiechołowej, która ich uczyła kradzie- ży i za to im płaciła, pracują wszystkie na siebie w warsztatach rękodzielniczych.

Wiechołowa wypiera się wszelkiej winy i prze- czy wszystkim.

Oskarża prokurator dr Scholz, broni adw. dr Drobnier. Wyrok zapadnie po południu.

Siostry Miłosierdzia od ubogich przy ulicy War- szawskiej l. 6 uważają sobie za najniższy obowiąz- ek złożony podkierowanie zarządowi Związku mle- carskiego w Bierzanowie za przysłało ubogim krakowskim, Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincento- go 4 Paulo, 5 metr. ziemniaków, oraz kapusty i ja- rzyny. Obcy Bog dobry wynagrodził znacznych wie- jskich gospodarzy za ten dar dla ubogiej miejskiej ludności i zachęcił inne podobne stowarzyszenia do również wspaniałomyślnych czynów.

Z kraju.

Akcyja ochrony dzieci i pieczy nad młodzieżą we Lwowie. W obnionie sierót i dzieci przed zagładą, jaka im grozi w dzisiejszych ciężkich warunkach wojennych rozwija energicznie i na wielką skalę po- mysłaną akcyję „Wschodnio-galic. komitet kraj. dla ochrony dzieci i pieczy nad młodzieżą“. Komit- et istnieje dotąd jako prywatna instytucja huma- nitarna pod przewodnictwem każdego z prezyden- ta sądu. Znaczną akcyję wdrożył komitet w o- bronie sierót po poległych i w tym celu zebrał już 88.000 koron w Galicji. Z tego funduszu obla- żono 2643 sierót drobnymi datkami, wydając w ten sposób 63.440 koron. Nadto czynił komitet kroki o pozyskanie w Wiedniu znaczącego zasiłku pań- stwowego dla istniejących w naszym kraju towa- rzystw opieki nad sierotami i oziębami. Te starania nie pozostały bez skutku, bo z dochodu z dnia Czerwonego Krzyża ofiarowano dla całej Galicji do rozdzieleniu 300.000 koron, a z tego wypadło 170.000 koron na Galicję wschodnią. Ta kwota zostanie przyznana towarzystwom szerzącym swą działal- ność na polu ochrony sierót przed zagładą. Posze- gólnie więc instytucje humanitarne działające na tem polu winny wnieść odpowiednie podanie o przy- znanie im należnego posilku z tego funduszu.

General Riml zarządził już bezpłatne roz- dawanie obiadów dla działu szkolnej, mianowicie za pomocą kuchni ruchomych, które w porze po- łudniowej (ze względu na dwukrotną obecnie naukę w szkołach) objędzad będą szkoły i rozdawać dzie- ciom posiłek, gorącą zupę. Ze względu na brak środków transportowych i niemożność dowiezienia obiadu do wszystkich szkół, dżiatwa z 3—4 szkół ma się zbierać w jednym budynku, gdzie pod kie- runkiem nauczycielek nastąpi rozdawnictwo ciepłej strawy. Otwarcie tych ruchomych kuchni nastąpi około 15 listopada. Żywności będzie, podług przy- puszczeń obliczeń, około 5.000 dzieci.

Manifestacja żydowska we Lwowie. Jak donosi Biuro korespondencyjne, reprezentacja izraelskiej gminy wzn. we Lwowie, chcąc uczcić wielkopomną chwilę wkrzeszenia niepod. Polski, zwołała na dzień 7 b. m. uroczyste posiedzenie rady przyboz- nej przy współdziałaniu rabinów, ciała urzędniczego, synag nauczycielskiego szkół gminnych, zarządów gminnych, rady szpitala izraelskiego i przedstawicieli wszystkich instytucji gminy wyznawczej. — W południe wielka sala gminu gminy wyznawczej zapełniła się publicznością żydowską. Podniósł przemową wygłosił komisarz rządowy, dr Was- ser, w której między innymi oświadczył: „My, ży- dzi, pamiętamy i pamiętać musimy, że Polska w czasach swej państwowej świętości zawsze była dla nas matką i największym i najdzielniejszym królowie polscy byli obrońcami żydów i orędownikami ich praw w czasach, gdy dola nasza w różnych krajach i państwach była straszna. Tu, w Polsce, znaleźli- śmy warunki rozwoju naszych sił duchowych i ma- teryalnych, gdyż naród polski i jego serce zawsze było szlachetne i sprawiedliwe“. Wspomniał następ- nie o wielkopomnej konstytucji 3 maja, poczem podniósł, że ilekroć naród polski w czasach poro- zbrojowych porwał się do wielkich czynów, zaws- zę potęry jego znalazły w umysłach i sercach ży- dów echo. Także teraz cały szereg młodzieży ży- dowskiej nie pozostał w tyle i poszedł do boju, aby zasilić szeregi Legionów, których waleczności od- dajemy hold i część. Ten właśnie fakt, jako też ośmiowiekowa wspólna praca napawa nas, żydów, nadzieją, że Polska niepodległa podejmie i snuć bę- dzie dalej świetlaną nie zasady wielkiej konstytu- cji 3 majas. Mowę zakończył okrzykiem:

„Niech żyje wolna niepodległa Polska!“ Okrzyk powtórzono z zapalem.

Następnie uchwalono wysłać telegram hołdowni- czy do cesarza, dalej telegramy powitalne do Rady miejskiej warszawskiej, do rektora Brudziń- skiego i do komendy Legionów polskich.

Na posiedzeniu komitetu obywatelskiego dyr. F e l d e s t e i n wspomnił o tych uchwałach i prosił, aby nabożeństwo, jakie się odbędzie w synagodze, uważać za integralną część programu obchodu.

Ze świata.

Dziękczynne nabożeństwo w Wiedniu. Z okazji ogłoszenia niepodległości Królestwa Polskiego od- będzie się w niedzielę dnia 12 listopada o godzinie 10.30 uroczyste dziękczynne nabożeństwo w ko- ściele Ks. Ks. Zmartwychwstańców w Wiedniu na Rennwegu. Sumę odprawy i kazanie wygłosi ks. biskup dr Władysław Bandurski.

Tragiczny wypadek w teatrze. Jak donoszą dzienniki budapeszteńskie, znakomity aktor węgierski Józef Kúrti, członek teatru Narodowego w Budapeszcie, dostał obłąkania na scenie. O prze- bieg tego tragicznego wypadku podaje „Pester Lloyd“ następująco: „Sześć lat“.

Odbywało się przedstawienie sztuki „Bank Ban“. Juz w pierwszym akcie — jak opowiada jeden z aktorów, występujących owego wieczora — spo- strzegliśmy, że Kúrti nie ma zdrowych zmysłów. Był ponad miarę rozstrzępiony i wzburzony. Zapom- niął o swoich „kwestjach“, mówił rzeczy, któ- rych nie było w jego roli, wołał głośno do współ- grających: „Teraz na pana koleje“. W dalszym cią- gu sztuki było z Kúrtim coraz gorzej. Publiczność nie spostrzegła jeszcze tego stanu, ale dla nas po- łożenie stawało się coraz przykrejszem.

Punktem kulminacyjnym groźnej sytuacji stała się scena, w której Kúrti jako Bank Ban miał kró- lowej Gertrudzie, którą grała Marya J a s z a y, wy- drzeć z ręki sztylet. Obawialiśmy się, aby Kúrti wydarł sztyletem nie przebił Maryi Jaszay, któ- ra mimowolnie broniła się i silnie trzymała sztylet w ręce, wreszcie Kúrti, męczyzna atletycznej po- stawy, wydarł jej sztylet. Przez chwilę trzymał go w powietrzu, zamierzając zadać nim cios, ale na- gle roześmiał się ironicznie, wykonał nad barkami aktorki uderzenie w powietrze i odwrócił się. Ta scena uczyniła na publiczność, która nie domyśla- ła się niczego, silne wrażenie. Odezwały się grom- kie oklaski.

Podczas monologu króla Andrzeja Kúrti, któ- ry, jako Bank Ban miał milożec, czynił ciągłe u- wagi. W akcie piątym Kúrti był już całkowicie opanowany obłądem, a silna postać jego była zia- maną. Z trudem zdołał doprowadzić sztukę do końca, a wśród publiczności niewiele osób zdawało sobie sprawę z położenia, mimo że Kúrti bil pię- ściami o stoły, szafy, krzesła.

Wreszcie zapadła kurtyna. Kúrti rzekł do ko- legów: „Powiedz wam coś. Teraz idę do mojej u- wagi. I poproszę o jej rękę“. Potem plakał i rzucił przekleństwo naprzemian, a wreszcie dostał ataku ostrego szału. Towarzystwo ratunkowe odwróci- ło go do domu dla obłąkanych.

Telegramy z ostatniej chwili.

Liga obcych narodowości w Rosji do Polaków.

Berlin, 9 listopada.

Dzienniki tutejsze donoszą: Liga obcych narodowości wydała do Pola- ków następującą odezwę:

„Nasze wolanie o pomoc w maju br. do pre- zydenca Stanów Zjednoczonych nie zostało wysłu- chane. Bezsukcesownie czekamy na odpo- wiedź. Ale z drugiej strony zostało właśnie u- dowodnione, że wśród mocarstw światowych jeszcze żyje ludzkość i sprawiedliwość, że za- sada narodowej wolności mimo wojny nie znik- knęła.

„Na tobie, narodzie polskie, okazało się, że wierność wobec samego siebie, że stanowcze trwanie przy prawach narodowych, dają owo- ce. Nieugięty wiekowy umieskim odwręcił się od Rosji. Z najlepszych synów swoich stwor- żyłeś Legiony, żeby walczyć o swoją wolność. Krew ich nie płynęła daremnie i masz teraz przed sobą możność wolnego rozwoju narodo- wego.

„Przyjmij życzenia nasze z powodu tego fak- tu, który jest podstawą szczęścia przyszłych pokoleń. W państwie twojem niechaj panuje sprawiedliwość, a ufamy, że po własnych do- świadczeniach uszanujesz obce narodowości i wyznania, dając wszystkim równe prawa.

„Prowadź dalej walkę przeciwko twojemu ciemniejszej i pamiętaj o hasle, wydanem na kon- gresie narodowości w Lozannie: „Polacy na- przód! My za wami!“

Sprawa urzędu żywnościowego.

Wiedeń, 9 listopada.

„Zeit“ donosi: Rokowania z br. Beckiem o objęcie przez niego prezydentury urzędu żywnościowego, rozbiły się o to, że br. Beck żądał, aby dr Korytowski, były minister skarbu i namiestnik Galicji, był jego zastępcą. Z tego powodu wy- toniły się trudności natury formalnej, które udaremniły całą kombinację.

Zniesienie dni bezmiesięcznych.

Sarajewo, 9 listopada.

Z powodu obfitych śpędów bydła do Saraje- wa, zniesione zostały dni bezmiesięczne w całej Bośni. Rząd ma zamiar części tego bydła skie- rować do innych krajów koronnych.

Zamach na parlament hiszpański.

Berno, 9 listopada.

„Bernar Tagblatt“ donosi z Madrytu: Grupa anarchistów w Barcelonie obmyślała plan wysadzenia w powietrze gmachu parlamen- tu w Madrycie. Policja odkryła spisek i więzi- ła winnych. Zamach miał być protestem prze- ciwko drożyznie i lichwie żywnościowej.

Śmierć ks. Henryka bawarskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Monachium, 9 listopada. Książę Hen r y k bawarski, który dnia 7 z okazji rekognoskowania został ciężko zranio- ny, zmarł w nocy z dnia 7 na 8 bm.

Ks. Henryk bawarski, z królewskiej linii do- mu Wittelsbachów, był synem niejącego już ks. Arnulfa, bratanka obecnie panującego kró- la Ludwika III., a syna brata królewskiego Leopolda, który wkroczył do Warszawy na cze- le wojsk niemieckich w dniu 5 sierpnia 1915 r. Ks. Henryk, ur. w r. 1884, był majorem puł- ku królewskiej gwardii bawarskiej, komand- rem orderu św. Jerzego itd.

Wybory prezydenta Stanów Zjednoczonych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Nowy Jork, 9 listopada. Biuro Reutersa donosi: Podczas gdy wczor- ajsze wiadomości o wyborze Hughesa brzmiały tak pozytywnie, że nawet sam Wil- son je uznawał, ostatnie relacje wyborcze z dalekiego zachodu i innych stanów przedsta- wiają położenie dosyć nie jasno. Obie partyj przypisują sobie zwycięstwo.

Loadyn, 9 listopada. Biuro Reutersa donosi: Według doniesienia pism nowojorskich, prezydent partyi demo- kratycznej telegrafował do przewodniczących swej partyi we wszystkich stanach i dystryktach, że Wilson został ponownie wybrany. Muszą oni osobście czuwać nad tem, aby urny wyborcze były strzeżone, gdyż przeciwnicy są bez- względni.

Nowe rozporządzenie greckiego rządu rewolucyjnego.

Zurych, 9 listopada.

Szwajcarska Agencja telegraficzna donosi z Aten: Rewolucyjna flota grecka postanowiła ode- brać cesarzowi Wilhelmu w i godność hono- rową admirała greckiego. Równocześnie ad- miral francuski Fournet został obwołany, nie tylko honorowym, lecz także czynnym ad- mirantem greckim.

Odpowiedź Norwegii na notę niemiecką.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Chrystiania, 9 listopada. Nota z odpowiedzi Norwegii została dziś wr